A essent malas reddituri gratias? O infelicem, dice-
bant, coenam! o grave hospitium! Curnam, o chare
Longine, hoc tibi cœptum venit in mentem, ut eos,
qui venerant ad tui cædēm, domus tua acciperet?
O miserum habitaculum, o acerbum convivium!
Mors tibi evalit hospitium, et te ipsum mensæ ap-
pones, eos præter opinionem inveniens latrones,
qui hospitio a te fuerunt accepti. Quid faciens sic
molestia affecisti eos, qui te sunt occisuri? Abi ergo,
accepta mercede hospitii, nempe mortis remissione.
Non sustinemus ensem tibi inferre: cædem molien-
tem manū tuō capiti afferre formidamus, commu-
nem salem reveremur: nos pudore afficit mensa:
ad cædem torpet manus: abhorret animus morte
afflicere benefactorem. Facilius est periculum, quod
nobis est a Pilato paratum, quam vulnera conscienc-
iae. Parați sumus omnia pati potius, quam Longino
tales referre gratias.

VI. Sic quidem milites dicebant Christi martyri
valde miserabiliter. Caeterum non poterant Longino
persuadere: sed eis fortiter respondet vir vero
generosus: Cur magna mihi bona invidetis, quibus
vos inviti me estis remuneratur? Cur meam mor-
tem defletis iam miserabiliter? Cur tristes estis
propter meam perpessionem? Non est hoc mihi
mors, sed vitæ primitiæ. Mihi revera potius est
mors, quæ hic est conversatio, quoniam non assisto
meo Domino, nec fruor ea, quæ est illic, beatitu-
dine. Finis finem malorum, non etiam finem vitæ
mihi conciliabit: sed ad veram transmittet beatitu-
dinem, et efficiet, ut sim particeps illius æterni
splendoris. Habetis, o amici, habetis apud vos so-
latium, prope est vobis consolatio. Quem enim
propter finem lugetis, eum vos post finem beatum
reputabitis. Sufficit autem hoc ad afferendam animi
tranquillitatem, scire amicum fore multorum bono-
rum partipem: quomodo est invidorum, vel odio
potius habentium hominum, studere eum privare
splendore. Nolite deflere eum qui deficit: sed
gratias agite ei qui accipit. Non mihi illius gloriæ
detrimentum afferatis, quam ego vidi elementa
moventem. Non negaverim eum, quem Dei semel
Filium sum confessus. Timeo ne creatam naturam
inveniam accusatricem, si in eum appaream inside-
lis, propter cuius passionem cœlum quoque ipsum
est affectum tristitia, et sol contraxit radios, et lux
diei miserabiliter deducta fuit ad noctem.

VII. Hæc adhuc dicente Longino, et eis, qui missi
fuerunt a Pilato persuadente ut ficerent quod eis
fuerat imperatum, veniunt milites, qui cum eo morte
damnati fuerant. Ille autem, læto et alaeri vultu eos
intuens, et dexteram eis injicit, et collum amplecti-
tur, et oculos suaviter deosculatur, et, Salvete,
inquit, o Christi commilitones, et heredes regni,
salvete. Jam enim aperta est porta, quæ est in cœlis,
et angeli sunt nostras accepturi animas, et oblati
Filio unigenito. Ecce, et lampades video, et appa-
rent mihi bravia, cum quibus sistendi sumus ad
Judicis tribunal. Sed enim si quid vobis est impe-